
平成２８年度 

市議会事務局予算要求方針 

【目次】 

 １ 平成２８年度市議会事務局予算要求総括表及び経営方針・・１ 

 ２ 重点的に取り組みを行う主なもの・・・・・・・・・・・・２ 



１ 平成２８年度市議会事務局予算要求総括表及び経営方針 

（１）平成２８年度市議会事務局予算要求総括表 

【一般会計】 

 平成２８年度要求総額     ４３０，４４９千円 

（平成２７年度予算額      ３９２，５５８千円） 

 前年度比   ＋９．７％ 

《主な事業》 

（単位：千円） 

事業名 

平成２８年度 

予算要求額 

     Ａ 

平成２７年度

予算額

     Ｂ

増  減 

Ａ－Ｂ 

市議会広報 

（市議会中継） 

市議会広報 

（市議会だより） 

政務活動費交付金 

市議会政策立案支援

事業 

議会棟放送設備の改

修 

16,237

8,302

256,200

833

51,911

14,720

8,292

256,200

844

0

1,517

10

0

▲11

51,911

（２）平成２８度市議会事務局経営方針 

北九州市議会では、平成 23 年 10 月に「北九州市議会基本条

例」を制定し、市民との協働による開かれた議会の実現を図り、

市民の福祉の増進及び市勢の発展に寄与することを目指している。 

平成２８年度も引き続き、市議会事務局は、議会の機能強化及

び円滑な議会運営の確保に向け、議会活動を補佐することができ

るよう事務の執行に努めていく。 

     １ 



２ 重点的に取り組みを行う主なもの 

（１）常任委員会活動の充実強化 

議案、陳情等の審査に加え、市の事務に関する調査を積極的に

行う。 

（２）議会広報の充実強化             

・ 市議会中継               16,237 千円 

本会議の模様をケーブルテレビ及びインターネットで中継す

るもの。 

予算特別委員会及び決算特別員会の市長質疑をインターネッ 

トで中継するもの。 

・ 市議会だよりの発行                       8,302 千円 

市議会の審議内容その他議会活動に関する情報を市民に提供

するため、「市議会だより」、「点字版市議会だより」「テキスト

版・音声版市議会だより（ＣＤ）」、を定例会ごとに発行するも

の。 

・ 議会棟放送設備の改修                     51,911 千円 

会議の傍聴や市議会中継など開かれた議会の取り組みにおい

て、より良い放送環境を整備するとともに、円滑な議会運営を

図るため、議会棟放送設備の改修を行う。 

（３）議会活動の充実強化 

・ 政務活動費交付金            256,200 千円 

市議会議員の調査研究活動などに必要な経費の一部として、

市議会における各会派に対し交付するもの。 

・ 市議会政策立案支援事業            833 千円 

政策立案や議員立法に資する講演会、勉強会などの開催等を

通じて、議員の政策立案能力の向上を図るもの。 

        ２ 


