平成28年度 市議会事務局予算要求方針

【目次】

1	平成28年度市議会事務局予算要求総括表及び経営方針・	•	1
2	重点的に取り組みを行う主なもの・・・・・・・・・・	•	2

1 平成28年度市議会事務局予算要求総括表及び経営方針(1)平成28年度市議会事務局予算要求総括表

【一般会計】

平成28年度要求総額

430,449千円

(平成27年度予算額

392,558千円)

前年度比 +9.7%

《主な事業》

(単位:千円)

	平成28年度	平成27年度	
事業名	予算要求額	予算額	増減
	А	В	A-B
市議会広報(市議会中継)	16,237	14,720	1,517
市議会広報(市議会だより)	8,302	8,292	10
政務活動費交付金	256,200	256,200	0
市議会政策立案支援事業	833	844	▲11
議会棟放送設備の改 修	51,911	0	51,911

(2) 平成28度市議会事務局経営方針

北九州市議会では、平成23年10月に「北九州市議会基本条例」を制定し、市民との協働による開かれた議会の実現を図り、市民の福祉の増進及び市勢の発展に寄与することを目指している。 平成28年度も引き続き、市議会事務局は、議会の機能強化及び円滑な議会運営の確保に向け、議会活動を補佐することができるよう事務の執行に努めていく。

2 重点的に取り組みを行う主なもの

(1)常任委員会活動の充実強化議案、陳情等の審査に加え、市の事務に関する調査を積極的に 行う。

(2)議会広報の充実強化

• 市議会中継 16,237 千円 本会議の模様をケーブルテレビ及びインターネットで中継するもの。

予算特別委員会及び決算特別員会の市長質疑をインターネットで中継するもの。

- ・ 市議会だよりの発行 8,302 千円 市議会の審議内容その他議会活動に関する情報を市民に提供するため、「市議会だより」、「点字版市議会だより」「テキスト版・音声版市議会だより(CD)」、を定例会ごとに発行するもの。
- 議会棟放送設備の改修 51,911 千円 会議の傍聴や市議会中継など開かれた議会の取り組みにおいて、より良い放送環境を整備するとともに、円滑な議会運営を図るため、議会棟放送設備の改修を行う。

(3)議会活動の充実強化

- ・ 政務活動費交付金 256,200 千円 市議会議員の調査研究活動などに必要な経費の一部として、 市議会における各会派に対し交付するもの。
- ・ 市議会政策立案支援事業 833 千円 政策立案や議員立法に資する講演会、勉強会などの開催等を 通じて、議員の政策立案能力の向上を図るもの。